



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

CNPJ: 18.585.570/0001-56 - PRAÇA DO ROSÁRIO Nº 365 – CENTRO – CEP: 38.960-000 – PRATINHA-MG

www.pratinha.mg.gov.br

## ATA DA SESSÃO

### PROCESSO LICITATÓRIO Nº 083/2024 DISPENSA ELETRÔNICA Nº 050/2024

Às 09:00 (nove horas) do dia 25 de junho de 2024 (dois mil e vinte e quatro), na sala de reuniões do Setor de Licitação, localizado à rua Pedro Paulo dos Santos Nº 45 – Centro – Pratinha-MG, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, composta por “Dione Fernando Ferreira “Agente de Contratação”, Arlene Aparecida da Silva e Vanessa Loren Alves” designados conforme Decreto nº 939 de 06 de Fevereiro de 2024 em anexo aos autos, sob a presidência do primeiro, para apreciar, analisar e julgar o Processo Licitatório de Dispensa de licitação com fulcro no artigo 75 inciso II da lei 14.133/2021: Dispensa: nº 050/2024, cujo objeto trata se de :**AQUISIÇÃO DE INSUMO HOSPITALARES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PACIENTE HADASSA SILVA RIBEIRO.** Cumpre ressaltar que o edital do presente certame, foi amplamente divulgado e publicado, no Diário Oficial do município (AMM); ÁtRio e Site da Prefeitura. O agente abriu a sessão verificando que edital de convocação foi disponibilizado durante o período de 03 (três) dias uteis, vale ressaltar que para a abertura do certame foram feitas cotações de preço para a análise de propostas. Em ato contínuo o Agente passou análise das propostas apresentadas para elaboração do preço/ menor valor ofertado, sendo as seguintes propostas:

DESCRIÇÃO	QUANT.	Conformed Cnpj: 15.053.342/0001-47	Copati e Cardoso Cnpj: 16.617.384/0001-26	Cirúrgica Clara Cnpj: 44.303.986/0001-44	A.c Oliveira de Almeida Cnpj: 42.949.038/0001-55	Menor valor unitário Cotado	Menor valor Total
Cloreto de Sódio 0,9% - 10 ml	2000	R\$1,00	R\$0,85	R\$ 0,64	R\$ 1,18	R\$ 0,64	R\$ 1.280,00
Equipo fabricado em PVC atóxico, estéril.	400	-	R\$42,90	R\$43,32	R\$51,90	R\$42,90	R\$ 17.160,00
<b>MENOR VALOR TOTAL</b>							<b>R\$18.440,00</b>

Após a abertura do certame obtivemos as seguintes também mais duas propostas via email sendo elas:**WILLAMS CENTRO DE DIST DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ Nº41.582.087/0001-30**

Item	Descritivo	UN	QNT	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
01	Cloreto de Sódio 0,9% acondicionados em frascos com capacidade de 10ml.	AMP	2.000	FARMARIM	R\$0,64	R\$1.280,00
02	- Equipo fabricado em PVC atóxico, estéril. Possui a ponta do conector do modelo lanceta, válvula anti-fluxo livre para segurança e controle dos volumes de infusão, fabricado em PVC atóxico e flexível. Câmera em silicone transparente. Tubo flexível com 250cm. Compatível com bomba de infusão de dieta da marca Covidien. Modelo: Kangaroo e Pump	UND	400	KANGARROO	R\$ 42,90	R\$17.160,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 18.440,00</b>

Empresa: **GALDENCIO PONTES DA SIÇLVA JUNIOR: GJ MEDICAMENTOS CNPJ Nº 51.39.854/0001-38** com Proposta:

Item	Descritivo	UN	QNT	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
01	Cloreto de Sódio 0,9% acondicionados em frascos com capacidade de 10ml.	AMP	2.000	FARMARIM	R\$0,61	R\$1.220,00
02	- Equipo fabricado em PVC atóxico, estéril. Possui a ponta do conector do modelo lanceta, válvula anti-fluxo livre para segurança e controle dos volumes de	UND	400	KANGARROO	R\$ 42,20	R\$17.160,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

CNPJ: 18.585.570/0001-56 - PRAÇA DO ROSÁRIO Nº 365 – CENTRO – CEP: 38.960-000 – PRATINHA-MG

www.pratinha.mg.gov.br

infusão, fabricado em PVC atóxico e flexível. Câmera em silicone transparente. Tubo flexível com 250cm. Compatível com bomba de infusão de dieta da marca Covidien. Modelo: Kangaroo e Pump						
VALOR TOTAL					R\$ 18.100,00	

Empresa: RDD PROD MEDICOS E HOSPITALES CNPJ Nº 18.585.570/0001-56

Item	Descritivo	UN	QNT	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
01	Cloreto de Sódio 0,9% acondicionados em frascos com capacidade de 10ml.	AMP	2.000	ISOFORMA	R\$0,58	R\$ 1.160,00
02	- Equipos fabricados em PVC atóxico, estéril. Possui a ponta do conector do modelo lanceta, válvula anti-fluxo livre para segurança e controle dos volumes de infusão, fabricado em PVC atóxico e flexível. Câmera em silicone transparente. Tubo flexível com 250cm. Compatível com bomba de infusão de dieta da marca Covidien. Modelo: Kangaroo e Pump	UND	400	ISOFORMA	R\$ 29,90	R\$11.960,00
VALOR TOTAL					R\$ 13.120,00	

Após a análise verificou-se que a empresa RDD PROD MEDICOS E HOSPITALES CNPJ Nº 18.585.570/0001-56, atendeu ao disposto no item 4.1 do edital menor valor por item ofertado. O Agente de contratação iniciou os trabalhos passando a análise da "Documentação" e "Proposta", constatando que estão de acordo com o solicitado no edital. Da análise e exame da documentação apresentada, os membros da Comissão decidiram **habilitar** a empresa Comercial RDD PROD MEDICOS E HOSPITALES CNPJ Nº 18.585.570/0001-56, por ter atendido aos requisitos de habilitação previstos no edital. Assim concluiu-se os procedimentos relativos a dispensa eletrônica 050/2024, declarando a empresa por apresentar a proposta de menor valor e atender aos requisitos edilícios, estando apta a ser contratada. Nada mais havendo a ser tratado, o Agente deu por encerrada a presente Sessão, lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão, licitante presente.

Pratinha 25 de junho de 2024.

---

Dione Fernando Ferreira  
**Agente de Contratação**

---

Vanessa Loren da Alves  
**Comissão de Licitação**

---

Arlene Aparecida da Silva  
**Comissão de Licitação**